Et ego Petrus, presbiter, scripsit per preces de superscriptis  
hominibus.

417

1161 (o 1162), març, 14
Donació comtal. Ermengol [VII], comte d’Urgell, i la seva muller Dol-

ça, comtessa, donen a Arnau Gras unes cases i un mas que tenen 
prop de Santa Maria Magdalena, dues parellades d’alou al Segrià 
(vers Vallporcar), dues parellades d’alou i unes cases a Bell-lloc, 
una sort de terra, dedicada a vinya, a la Palomera, dos camps a 
Fontanet, on es pot sembrar un cafís de blat, i un hort en aquesta 
mateixa partida de Fontanet. Se n’esmenten les afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B*  ACL, LP_01560 (signatura antiga: calaix 178, núm. 6722). Pergamí en bon estat 

de conservació, una mica enfosquit a la dreta. Mides: 31 cm per 17,5 cm.  
Escriptura carolina. Trasllat de l’any 1204.

 C ARB (ACA), SJJ, perg. 618, arm. 11. Trasllat de l’any 1223.
 D ARB (ACA), SJJ, secció 3a, lligall 1127, còdex 4 de Gardeny, p. 3-4. Resum 

del segle xviii.
 a BerTran, 1984, doc. 8, p. 161-162.
 b SaroBe, 1998, doc. 110, p. 220-221. Data: 1162, març, 14. Ex C.

Si datéssim aquest document segons el còmput florentí s’hauria escrit l’any 1162; 
si no és així, fou fet encara l’any 1161. De fet, com ja hem assenyalat, fins l’any 
1180, ens decantem, malgrat dubtar molt, per la segona possibilitat. En aquest 
document trobem esmentat Peire de Lobeira, que tenia una terra a Fontanet; 
pel que fa a aquest home, vegeu J. BolòS - J. moran, Abusos comesos a Lleida 
per Peire de Lobeira, Institut d’Estudis Catalans, Barcelona, 2017. Cartografia: 
figs. 5, 27, 28, 67.

In386 Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quoniam ego 
Ermengaldus Dei gratia comes Urgellensis et uxor mea Dulcia co-

380. Repetit una segona vegada.
381. Al davant de Sanza, hi ha una lletra (h, hoc) escrita per error.
382. Segurament ha d’ésser Enard o Enardus.
383. Abreujat en Glm, amb una titlla.
384. Abreujat en R.
385. Abreujat en Gªln, amb una titlla.
386. En B: Hoc est translatum fideliter scriptum VIº kalendas iunii, anno ab 

incarnacione Domini Mº CCº quarto.
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mitissa donatores sumus tibi Arnaldo387 Gras et proieniei tue ipsas  
casas et ipsum mansum quod habes ad Sanctam Maria<m> Magda-
lenam388 et tenes, et duas pariliadas alodii in Segria et duas pariliadas 
alodii ad Belloc et casas ad Belloc et una sort de terra a la Palomera, 
per vinea, et duos campos in Fontaneto seminatura ad unum kaphic389 
de blat. Casas de Sancta Maria Magdalena habent affrontationes ex 
una parte in Bernardo Malferit honor et in Bertrando Catela390 honor 
et in carreira que vadit391 ad Sancta Maria Magdalena. Et alodium 
de Segria habet affrontationes in alodio de episcopo et in honor de 
Poncii Pelat et in valle Porcarcar et de quarta in turre de filiis Ramon 
Ramon. Et una alia pecia de Segria habet affrontationes in Petro 
Ramundi de Senaoia et in carreira de Albesa et in honor de Pon-
cio Pelat et de quarta in Berenger de Munels. Et alodium de Belloc 
habet affrontationes in honore Iohannis de Albesa et in honor Petri 
Armerici et in honor Arnaldi392 d’Arduval393 et de quarta in reguer. Et 
terra de Palomera affrontat in honor Petri Tolsa et in terra Beren- 
ger de Munels et in terra Bernardi Morrut394 et in cequia. Et duo cam-
pi de Fontanet, unus affrontat in terra episcopi et in terra Berenger 
de Torrogia et in brazal, et alius affronta<t> in terra Poncii de Sancta 
Fide et in carreirra395 que intrat Ylerde396 et in alodio Arnaldi397 de 
Benavent. Et iterum398 dono tibi unum ortum in Fontanet et affronta 
in Petro Vacca399 terra et in Bernardo de Blumat400 et in Petro de Lo-
beira401 terra. Et quantum402 continetur infra istas affrontationibus 
iam dictas et isti termini ambiunt sic donamus vobis iam dictos et 
posteritati vestre. Quantum superius dictum est in vestro dominio 
proprio alaudo francum et liberum ad omnes vestras voluntates fa-
ciendas, salva nostra fidelitate et de nostris successoribus sine omni